
 
 
Nadace pro  
současné umění  
Praha 

se sídlem  
Dukelských hrdinů 
500/25a170 00  
Praha 7 

zapsaná v nadačním 
rejstříku u Městského  
soudu v Praze Oddíl N, 
vložka 221 
 

www.nsupraha.cz 
IČO: 660 00 718 
 

 
 

 

Grantová pravidla 
Akvizičního programu NSU 2024 
 
 
P O S L Á N Í  A K V I Z I Č N Í H O  P R O G R A M U  
 
Nadace pro současné umění Praha (dále jen „nadace“ nebo „NSU“) poskytuje nadační příspěvky v souladu 
s obecně prospěšným posláním, k němuž byla zřízena, tj. k podpoře rozvoje současného výtvarného umění. 
Cílem Akvizičního programu NSU je posílit sbírkotvornou činnost regionálních institucí v oblasti současného 
umění, s co nejmenší administrativní zátěží žadatelů, ocenit tvorbu a podpořit v další činnosti talentované 
umělkyně a umělce nákupem jejich děl. Dále upevnit vztahy mezi veřejnými institucemi, umělkyněmi  
a umělci a soukromým sektorem reprezentovaným dárci a filantropy. Prioritou jsou takové případy, kdy se 
organizace potýkají s nedostatkem vícezdrojového financování akvizic nebo nedostatečnou podporou 
akvizic aktuálních děl současného umění z třetích stran. NSU prostřednictvím Akvizičního programu usiluje  
o podporu strukturálních změn a akceleraci akvizičních strategiích institucí, uchování kulturních hodnot naší 
epochy ve veřejných sbírkách, přímý dopad na ekonomickou situaci umělkyň a umělců a obecně o rozvoj 
filantropie v oblasti současného umění. Program je navržen na deset let s postupným navyšování  
finančního objemu. 
 
 
F I N A N C O V Á N Í  P R O G R A M U  V  R O C E  2 0 2 4  

 
Pro pilotní ročník Akvizičního programu NSU v roce 2024 byla shromážděna částka 1 200 000 Kč. 
Hlavními filantropy programu jsou Veronika & Libor Winklerovi a Ladislav Ornst & René Rohan  
z ART HUB ARTEFIN. Cílová částka byla dosažena doplněním o dar Nadace Benetheo, dar  
Nadačního fondu Kmentová Zoubek a část vlastních výnosů nadace z provozování  
Nadačního domu NSU. 
 

 
U C H A Z E Č I  O  N A D A Č N Í  P Ř Í S P Ě V E K  
 
O nadační příspěvek se mohou ucházet veřejné sbírkotvorné instituce – krajské, regionální, 
oblastní nebo městské galerie a muzea: 

a) jejichž zřizovatelem není Ministerstvo kultury ČR 
b) které spravují sbírku zapsanou v Centrální evidenci sbírek (CES) 
c) které se cíleně věnují prezentaci současného výtvarného umění 



 

 
 

 

 

Nadace pro  
současné umění  
Praha  

www.nsupraha.cz 
IČO: 660 00 718 

Dukelských hrdinů 500/25a 
170 00 Praha 7 

 

P Ř E D M Ě T  A K V I Z I C E   
 
Nadační příspěvek z Akvizičního programu NSU může být použit výhradně na nákup děl současného 
výtvarného umění od žijících autorek a autorů působících na území ČR nejméně 5 let. 

 
 
V Y H L Á Š E N Í  V Ý B Ě R O V É H O  Ř Í Z E N Í  N A  P O S K Y T N U T Í  N A D A Č N Í H O  
P Ř Í S P Ě V K U  
 
NSU vyhlašuje výzvu pro předkládání žádostí k podpoře nadačním příspěvkem z Akvizičního programu NSU 
s tímto harmonogramem: 
 
1. 6. – 30. 6. 2024 příjem žádostí  
1. 7. – 14. 8. 2024 dvoukolové hodnocení komisí a rozhodnutí správní rady nadace 
15. 8. 2024  oznámení výsledků uchazečům 
do 15. 9. 2024  uzavření smluv o poskytnutí nadačního příspěvku a odeslání prostředků 
do 30. 11. 2024  žadatel doloží nadaci dokumentaci o realizaci akvizice 
 
 
Z V E Ř E J N Ě N Í  I N F O R M A C Í  

 
a) Vyhlášení Akvizičního programu NSU je nadací zveřejněno v odborných periodikách, rozesláním 

výzvy k účasti zastřešujícím organizacím sdružujícím potenciální žadatele (AMG, RGČR), 
v newsletteru NSU, na webové stránce nadace. 

b) NSU s vyhlášením programu zveřejní finanční objem programu a jména filantropů a dárců, díky nimž 
je Akviziční program NSU možné realizovat; po ukončení výběru jména organizací žadatelů, které 
obdržely nadační příspěvek; názvy a specifikace konkrétních děl, která žadatel s použitím 
nadačního příspěvku zakoupil do sbírky (bez konkrétních kupních cen); anonymizovaný počet 
přihlášených žadatelů programu; jména členů odborné komise. 

c) Příjemce nadačního příspěvku zveřejní skutečnost, jaká konkrétní díla byla pořízena s použitím 
nadačního příspěvku Akvizičního programu NSU, a to v obvyklé formě – tisková zpráva, web, 
newsletter, výroční zpráva příjemce apod., a bude při prezentaci takto pořízených děl (uvedení 
v katalogu, na výstavní popisce apod.) uvádět informaci „Akvizice díla byla realizována s podporou 
Akvizičního programu Nadace pro současné umění Praha“. 
 

 
Ž Á D O S T  O  N A D A Č N Í  P Ř Í S P Ě V E K  
 

a) Pro žádost na pořízení každého konkrétního díla je vyžadována finanční spoluúčast žadatele  
z vlastních nebo jiných zdrojů nejméně 20 %. 

b) Žádost o příspěvky na díla z Akvizičního programu NSU od jednoho žadatele nesmí přesáhnout  
500 000 Kč v součtu na všechna navrhovaná díla. 

c) Nadace si vyhrazuje právo udělit nadační příspěvek na akvizici jen pro část předložených děl 
v žádosti žadatele. 

d) Žádost se podává pouze na třech předepsaných formulářích, které jsou k dispozici na webové 
stránce https://nsupraha.cz/#programy v sekci Akvizičního programu po celou dobu trvání výzvy.  

e) Žádosti o nadační příspěvek se podávají elektronicky do datové schránky nadace cyeeg2q v souladu 
s termíny vyhlášenými těmito Grantovými pravidly nejpozději do 30.6., do 23:59 hodin. Přijetí žádostí 
bude nadací potvrzeno na kontaktní e-mail žadatele do 3 pracovních dnů od obdržení.  



 

 
 

 

 

Nadace pro  
současné umění  
Praha  

www.nsupraha.cz 
IČO: 660 00 718 

Dukelských hrdinů 500/25a 
170 00 Praha 7 

 

 
 
M E T O D I K A  H O D N O C E N Í  Ž Á D O S T Í  O  N A D A Č N Í  P Ř Í S P Ě V E K  
 

a) Žádosti o nadační příspěvek jsou po uzávěrce přihlášek zkontrolovány po formální stránce.  
Nadace si může vyžádat doplnění formálních informací o žadateli (formulář 1), nikoliv však  
doplnění v obsahové části žádosti (formulář 2 a 3). 

b) K posouzení žádostí o nadační příspěvky ustavuje NSU pětičlennou komisi z řad nezávislých 
odborníků (dále jen „posuzovatelů“) působících aktivně v oblasti, pro kterou bylo vyhlášeno výběrové 
řízení. Jedním členem komise je člen odborné rady NSU, poradního orgánu nadace, který je 
zároveň na dvouleté období předsedou komise Akvizičního programu NSU.  

c) Posouzení žádostí je dvoukolové. V prvním kole postupují posuzovatelé vzájemně nezávisle 
přidělením bodů od 1 do 10 dle kritérií v souladu s posláním Akvizičního programu NSU.  

d) Posuzovatel nesmí být v příbuzenském, pracovně právním nebo jiném dlouhodobém ekonomickém 
vztahu k žadateli nebo k autorům děl, na jejichž akvizici je žádáno. Pokud posuzovatel po obdržení 
žádostí k posouzení zjistí, že se ocitl v takovém konfliktu zájmů, oznámí to předsedovi komise  
a řediteli nadace. Body takové žádosti v tomto případě neuděluje a k dané žádosti budou dopočítány 
body v příslušném koeficientu dle výše bodů udělených ostatními posuzovateli. 

e) Ředitel nadace a předseda komise uspořádají žádosti po prvním kole podle součtu  
přidělených bodů. 

f) V druhém kole proběhne společná diskuze členů komise a ředitele nadace, kde nebude měněno 
pořadí žadatelů dle získaných bodů, ale budou přiřazeny jednotlivé částky k žádostem od prvního 
nejvyššího sestupně tak, aby bylo dosaženo efektivní podpory v rámci celku/jednotlivostí 
předložených akvizic a dosaženo maximální efektivity v souladu s posláním Akvizičního programu 
NSU. Konsenzus z diskuze se stane doporučením výběrové komise správní radě nadace. 

 
 

R O Z H O D O V Á N Í  O  N A D A Č N Í C H  P Ř Í S P Ě V C Í C H  
 

d) O poskytnutí nadačních příspěvků rozhodne správní rada nadace schválením doporučení výběrové 
komise. V případě, že správní rada doporučení komise upraví, musí takové rozhodnutí zdůvodnit. 

e) Rozhodnutí správní rady nadace je konečné. 
 

 
S M L O U V A  O  P O S K Y T N U T Í  N A D A Č N Í H O  P Ř Í S P Ě V K U   

 
a) Nadační příspěvek bude přidělen účelově s určením závazných podmínek využití v souladu se 

schváleným doporučením výběrové komise. O poskytnutí příspěvku uzavře nadace s žadatelem 
písemnou smlouvu. Obsah smlouvy bude sjednán s vybranými žadateli individuálně, výhradně však 
v souladu s těmito Grantovými pravidly.  

b) Pokud žadatel odmítne nebo nebude z jiných důvodů moci uzavřít smlouvu o poskytnutí nadačního 
příspěvku ve lhůtě dle harmonogramu Akvizičního programu NSU, je správní rada nadace 
oprávněna použít tyto prostředky pro dodatečný nadační příspěvek žadateli následujícímu v pořadí 
doporučených žádostí za posledním žadatelem, kterému byl nadační příspěvek poskytnut. 

c) Výplata poskytnutého příspěvku se uskutečňuje bankovním převodem bezodkladně po 
oboustranném podepsání smlouvy. 

d) V případech, kdy nadační příspěvek nebo jeho část nebude žadatelem vyčerpána z důvodu 
nezrealizování akvizice vyplývající ze smlouvy ve sjednaném termínu, žadatel je povinen 



 

 
 

 

 

Nadace pro  
současné umění  
Praha  

www.nsupraha.cz 
IČO: 660 00 718 

Dukelských hrdinů 500/25a 
170 00 Praha 7 

 

příslušnou část příspěvku vrátit nadaci. Správní rada nadace je oprávněna rozhodnout, zda 
takto uvolněné prostředky budou využity v dalším ročníku Akvizičního programu NSU, nebo 
na jinou činnost nadace. 

 
 
K O N T R O L A  U Ž I T Í  N A D A Č N Í H O  P Ř Í S P Ě V K U  
 

a) Dozorčí rada nadace je oprávněna vyžádat si ke kontrole veškerou dokumentaci ke každé podané 
žádosti a poskytnutému nadačnímu příspěvku. 

b) Výrok dozorčí rady a hodnocení zápisů výběrového řízení správní radou nadace tvoří samostatné 
části výroční zprávy nadace za příslušný kalendářní rok. 

 
 
Z Á V Ě R E Č N Á  U S T A N O V E N Í  
 

a) Tato Grantová pravidla nabývají účinnosti dnem jejich zveřejnění. 
b) Nadace je oprávněna v odůvodněných případech připojit k nadačnímu příspěvku udělenému podle 

těchto grantových pravidel rovněž dodatečný nadační příspěvek z ostatních zdrojů nadace. 
 
 
 
V Praze dne: 15. 5. 2024   Za Nadaci pro současné umění Praha:  
       
      David Korecký 
      ředitel  
 


